
__________________________________________________________________________________ 
Décision portant délégation de signature du directeur général 

1 

 

       Décision n° 2018-155 du 15 octobre 2018 

Portant délégation de signature du directeur général 

 

Le directeur général de l’Agence française pour la biodiversité,  

 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L.131-8 et suivants et R.131-30 et suivants, 

Vu l’arrêté en date du 2 janvier 2017 portant nomination de monsieur Christophe AUBEL en qualité 

de directeur général de l’établissement, 

Vu l’arrêté en date du 4 janvier 2017 portant nomination de Monsieur Paul MICHELET en qualité de 

directeur général adjoint de l’établissement, 

Vu l’arrêté en date du 30 janvier 2018 portant nomination de Madame Stéphanie ANTOINE en 

qualité de directrice générale adjointe de l’établissement, 

Vu la décision n°2017-16 du 19 janvier 2017 relative aux modalités de publication des délibérations 

du conseil d’administration et des décisions relatives à l’organisation et au fonctionnement de 

l’Agence française pour la biodiversité, 

Vu la décision n°2018-98 du 10 juillet 2018 relative à l’organisation et au fonctionnement de l’Agence 

française pour la biodiversité, 

DÉCIDE 

Article 1 

Le directeur général adjoint, Paul MICHELET, reçoit délégation, dans les limites des compétences du 

directeur général et dans le respect de la réglementation en vigueur ainsi que des directives, 

procédures et instructions mises en œuvre au sein de l’établissement, à l’effet de signer : 

- Les conventions de subvention et les avenants afférents, pour tout montant supérieur  

à 500 000 euros. 

En cas d’absence ou d’empêchement de Paul MICHELET, la secrétaire générale, Sophie GRAVELLIER, 

reçoit délégation à l’effet de signer les actes visés ci-dessus, et en cas d’absence et d’empêchement 

de Paul MICHELET et de Sophie GRAVELLIER, la directrice générale adjointe, Stéphanie ANTOINE, 

reçoit délégation à l’effet de signer les actes visés ci-dessus.  



__________________________________________________________________________________ 
Décision portant délégation de signature du directeur général 

2 

Article 2 

La secrétaire générale, Sophie GRAVELLIER, reçoit délégation, dans les limites des compétences du 

directeur général et dans le respect de la réglementation en vigueur ainsi que des directives, 

procédures et instructions mises en œuvre au sein de l’établissement, à l’effet de signer : 

- les décisions et conventions de subvention et les avenants afférents, pour tout montant 

supérieur à 100 000 euros et inférieur ou égal à 500 000 euros, 

- les requêtes et mémoires en défense devant les juridictions administratives, 

- les assignations et constitutions de partie civile devant les juridictions judiciaires, 

- tout acte relatif à la représentation de l’établissement en justice, 

- les transactions dans la limite des seuils fixés par le conseil d’administration. 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Sophie GRAVELLIER, le directeur général adjoint Paul 

MICHELET, reçoit délégation à l’effet de signer les actes visés ci-dessus. En cas d’absence ou 

d’empêchement de Sophie GRAVELLIER et de Paul MICHELET, la directrice générale adjointe, 

Stéphanie ANTOINE, reçoit délégation à l’effet de signer les actes visés ci-dessus. En cas d’absence ou 

d’empêchement de Sophie GRAVELLIER, de Paul MICHELET et de Stéphanie ANTOINE, la secrétaire 

générale adjointe, Marie-Odile PATIN reçoit délégation à l’effet de signer les actes visés ci-dessus. 

Article 3 

La cheffe du département des finances, contrats et logistique, Laure PAVY, reçoit délégation, dans les 

limites des compétences du directeur général et dans le respect de la réglementation en vigueur 

ainsi que des directives, procédures et instructions mises en œuvre au sein de l’établissement, à 

l’effet de signer : 

- les décisions et conventions de subvention et les avenants afférents, pour tout montant 

inférieur ou égal à 100 000 euros. 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Laure PAVY, la secrétaire générale, Sophie GRAVELLIER, 

reçoit délégation à l’effet de signer les actes visés ci-dessus. En cas d’absence ou d’empêchement de 

Laure PAVY  et de Sophie GRAVELLIER, le directeur général adjoint Paul MICHELET, reçoit délégation 

à l’effet de signer les actes visés ci-dessus. En cas d’absence ou d’empêchement de Laure PAVY,  

de Sophie GRAVELLIER et de Paul MICHELET, la directrice générale adjointe, Stéphanie ANTOINE, 

reçoit délégation à l’effet de signer les actes visés ci-dessus. En cas d’absence ou d’empêchement de 

Laure PAVY, de Sophie GRAVELLIER, de Paul MICHELET et de Stéphanie ANTOINE, la secrétaire 

générale adjointe, Marie-Odile PATIN reçoit délégation à l’effet de signer les actes visés ci-dessus. 

Article 4 

Le directeur de la direction des parcs naturels marins, parcs nationaux et territoires, Michel 

SOMMIER, reçoit délégation, dans les limites de son domaine de compétences et dans le ressort 

territorial des parcs naturels marins, et dans le respect de la réglementation en vigueur ainsi que des 

directives, procédures et instructions mises en œuvre au sein de l’établissement, à l’effet de signer : 

- les décisions et conventions de subvention et les avenants afférents, pour tout montant 

supérieur à 15 000 euros et inférieur ou égal à 50 000 euros, et dont les modalités ont été 

définies par les conseils de gestion des parcs naturels marins. 



En cas d'absence ou d'empechement de Michel SOMMIER, son adjointe, Anne-Sophie RASCLE,

rec;:oit delegation aI'effet de signer les actes vises ci-dessus.

Article 5 : conditions de la delegation

Le titulaire de la delegation de signature devra rendre compte mensuellement au directeur general

de I'etablissement des actes signes en son nom.

Article 6 : duree de la delegation

La presente delegation est susceptible d'etre modifiee ou revoquee atout moment.

Article 7 : abrogation

La presente decision abroge la decision n02017-92 du l er aoOt 2017 et la decision n02018-22 du 21

fevrier 2018.

Article 8 : modalites de publication de la decision

La presente decision est publiee sur Ie site internet de I'Agence franc;:aise pour la biodiversite, dans

I'onglet « Agence »et dans la rubrique « Recueil des actes administratifs ».

~r;;j
ChristopheA~

Voies et de/Gis de recours: « Le destinataire de 10 presente decision qui desire 10 contester peut directement saisir Ie
tribunal administratif competent d'un recours contentieux dans les deux mois de so notification.
" peut egalement, dans ce meme delai, saisir d'un recours gracieux, I'auteur de 10 decision, ou d'un recours hierarehique, Ie
superieur de rauteur de 10 decision. Ceux-ci disposeront d'un delai de deux mois pour lui repondre. En cas de rejet expres ou
implicite de 10 demande - 10 decision nait dans ce cas du silence garde par I'administrotion pendant un delai de deux mois ­
Ie delai du recours contentieux, proroge par rexercice de ces recours administratifs, ne recommence a courir a regard de 10
decision initiale que lorsqu'ils ont ete run et rautre rejetes. »

Decision portant delegation de signature du directeur general

3


	2018-155 - Décision de délégation de signature du directeur général.pdf
	DOC161018-16102018104503

